Come si vede, le date non sono sicure; ma & cerfo a ogni ‘modo, come osserva
Io Gnoli, che «Parchiteitura del primo piano, ‘prossima anch'essa a scomparive, eva
ancora intatta » quando la ritvasse VAlfani, cié che rvisulta, oltve che dal disegno siesso,
dalle parole che lo accompagnano. Ma nonostante questa considerazione, la cronologia

(1) Non ha.

et it e e 1 i s i

61

resta dubbia, e tutta la questione non appare complelamente risolta. Sembra potersi
concludere tuttavia che il palazzo con le colonne e le bozze d’ordine dorico e rustico,
i quale, secondo il Vasari fu edificato dal Bramante ¢ si pud ancora vedere in una
stampa del Lafréry del 1549, era il palazzo gia dei Caprini e poi acquistato da Raf-
faelio, che sorgeva dove oggi ¢ Vospizio dei Convertendi. Questo fu il palazzo di proprietd
di Raffaello, che venne per lungo tempo confuso con il palazzo Dell’ Aquila, costruito,
secondo il Vasari, da Raffacllo pev Giovanni Battista Dell’ Aquila, demolito quando
fu innalzato il portico delia piazza San Pietro. Di questo palazzo rimane un disegno
del Parmigianino. Tutta la questione della casa di Raffaello puo del vesto vedersi chia-
ramente esposta mnello studio di Fr. EurLg, Dalle carte e daj disegni di Virgilio
Spada, in Atti della Pontificia Accademia Romana’ di Archeologia, Memorie, vo-
lume II, cap. VI, Le demolizioni eseguite per il Colonnato e la casa di Raffaello,
ecc. La stampa del Lafréry e il disegno del Parmigianino sono stati numevose volle
riprodotti e ancora dallo stesso Ehrle.

L'ubicazione della casa di Raffaello 8 confermata dai vegistri dei « Mastyi di Strada »
(cfr. p. 64). : ! -

Documento pubblicato da A. Rosst (loc. cit., pp. 1-2).

Roma, Archivio Capitolino, Sezione LXVI, Instrumentorum XXX, (non Di-
versorum, come dice il Rossi).

« In nomine domini amen. Anno domini millesimo quingentesimo deci-
moseptimo Indictionis quinta Die septima octobris pont. S.mi domini
nostri domini Leonis summa prudentia ecc.

« Constitutus personaliter dominus Jeronimus de Gottifredis nobilis
Romanus principalis pro se ac procurator et procuratorio nomine honora-
bilium virorum dominorum Jeronimi Aurelii et Falconis de Caprinis de
Viterbio et heredum quondam reverendi patris domini adriani et Theodori
etiam de Caprinis predictis, pro quibus omnibus de rato etc. alias de suo
sub penis et obligationibus infrascriptis etc. non'vi non solo etc. sed sponte
etc. dedit, vendidit etc. honorabili viro domino Raphaeli Sanctis de Urbino
pictori ecc. presenti, et pro se ac suis heredibus et successoribus stipulanti,
unam domum predictoram de Caprinis positam in burgo Sancti Petri
prope viam Alexandrinam infra latera et confines de quibus in instrumento
acquisitionis dicte domus facte per dictos de Caprinis, rogato manu domini
Andree Jacobi de Petrazanis clerici et notarii mutinensis in ea forma que
nunc est, et infra alios si qui sunt veriores confines, salva licentia locorum
piorum, quibus debebatur, seu debetur census, quatenus opus sit, liberam
tamen et exemptam pro duabus partibus, pro tertia vero, et pro certa
particula domus que dicitur barberii, eo jure quod est, salva dicta licentia
quatenus expediat, ad habendum etc. pro pretio trium millium ducatorum
auri de camera, quod pretium integrum idem dominus Jeronimus venditor
fuit contentus et confessus integraliter habuisse e prefato domino Raphaele
presente et acceptante etc. Renuntians exceptioni non habitorum etc, et
de quibus se bene contentum vocavit, prefatumque dominum Raphaelem
presentem quitavit etc, Cassando omnia alia instrumenta et scriptos pri-
vatos, confessiones de recepto per dictum dominum Jeronimum hactenus
factas, promittens idem dominus Jeronimus prefato Raphaeli presenti etc.
liberare et liberari facere omnem partem dicte domus que liberata non
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esset a quocunque onere sive censu etc. infra terminum trium annorum
futurorum, et curare cum effectu quod prefatus dominus Jeronimus de
Caprinis ad istam liberationem etiam in ampliori forma camere se obli-
gabit, asserens dictam domum nemini obligatam in prejudicium presentis
venditionis, illamque promisit defendere, et voluit de evictione teneri
etiam ad restitutionem duplicati pretii in casu quo evinceretur etc. Asserens
talem vigere consuetudinem etc. constituens se dictam domum tenere et
possidere nomine dicti Raphaelis donec ipse Raphael possessionem ceperit,
et captam quam habeat confirmaverit, et cum aliis clausulis juxta stilum
venditionum romanarum, pro quibus omnibus obligavit dictus dominus
Jeronimus in ampliori forma Camere cum submissione censurarum consti-
tutione procuratorum juramento et aliis in similibus apponi solitis etc.
et dare alium fidejussorem evictionis. Actum Rome domi residentie mei
notarii in regione Parionis presentibus ibidem honorabilibus viris domino
To. Antonio de Baptiferris de Urbino scriptore breviuma postolicorum, et
magistro Antonio magistri Pauli de sancto Marino aurifice in ponte, testibus
etc. Eodem anno indictione pontificatu et die loco et presentibus dictis
testibus, prefatus dominus Raphael ultra pretium predictum pro dicte
domus affrancatione dedit in contanti prefato domino Jeronimo presenti
etc. duc. sexcentos de carlenis quos sic habuisse idem dominus Jeronimus
a prefato Raphaele presente etc. habuisse et recepisse confessus fuit, quare
e converso prefatus dominus Jeronimus promisit domum predictam affran-
care facere in totum pro dictis pecuniis ut supra. Qui sexcenti ducati so-
luti fuerunt de propria bursa dicti Raphaelis quos repetere non possit
stante legitima affrancatione, quod sic conventum fuerat ut asseruerunt,
quod ultra tria millia duc. pretium dicte domus, idem Raphael teneretur
dare dictos sexcentos ducatos pro dicta affrancatione. Et pro quibus omni-
bus idem dominus Jeronimus tenetur de evictione in forma, tam pro tribus
millibus quam pro sexcentis, et ita partes ipse convenisse affirmaverunt
et observare promiserunt, obligantes se in ampliori forma camere predicte.
Jurantes etc. renuntiantes etc. etiam exceptioni non habitorum etc. Ita
est. lo. Baptista de Cortona not. Rogatus pro not. scripsi.